ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023

của các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,
thị xã, thành phố và một số cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 của
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh
Bình Định nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Căn cứ Quyết định số 4510/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2022 của
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 3507/QĐ-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi Bộ chỉ số đánh giá kết quả cải cách hành
chính của các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố và một số cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 619/TTr-SNV ngày

04 tháng 10 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai xác định
Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân
tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và một số cơ quan Trung
ương đóng trên địa bàn tỉnh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ,
Thủ trưởng các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Thủ trưởng các cơ
quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

3718 09 10

2

thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Vụ Cải cách hành chính;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ CTHĐ CCHC;
- Đài PT và TH tỉnh, Báo Bình Định;
- THCB, PVHCC, HCTC;

- LĐVP UBND tỉnh;
- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KSTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Triển khai đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023
của cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,
thị xã, thành phố và một số cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND

ngày       /    /2023 của Chủ tịch UBND tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2023 các cơ quan,
đơn vị, địa phương.

- Căn cứ kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính để đánh giá, phân
loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa
phương trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân
đối với công tác cải cách hành chính và kết quả cải cách hành chính hàng năm
của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

- Chỉ số cải cách hành chính phải phản ánh thực chất, khách quan kết quả
cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2023 theo các tiêu

chí của Bộ chỉ số đánh giá kết quả cải cách hành chính ban hành kèm theo
Quyết định số 3507/QĐ-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân
tỉnh.

- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của các cơ quan, đơn

vị có liên quan trong triển khai thực hiện Kế hoạch xác định Chỉ số cải cách
hành chính.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm triển khai Kế hoạch, tự
đánh giá, chấm điểm đối với kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính đảm
bảo trung thực, khách quan, đúng tiến độ.

- Việc điều tra xã hội học theo bộ câu hỏi điều tra xã hội học đối với từng
nhóm đối tượng điều tra, khảo sát quy định trong Bộ chỉ số cải cách hành chính

đảm bảo khách quan, phù hợp với tình hình thực tế.

- Đảm bảo phát huy hiệu lực, hiệu quả sử dụng kết quả chỉ số cải cách

2

hành chính năm 2023, làm thước đo để so sánh, đánh giá những nỗ lực, cố gắng
của các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là đối với Người đứng đầu về kết quả
thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính trong các năm kế tiếp.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

TT Nhiệm vụ
Thời gian
thực hiện

Cơ quan
chủ trì

Cơ quan
phối hợp

1

Triển khai kế hoạch xác định Chỉ số cải
cách hành chính năm 2023; hướng dẫn các
cơ quan, đơn vị, địa phương tự đánh giá,
chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành
chính

Hoàn thành

trước ngày
15/10/2023

Sở Nội vụ

Các sở,
ngành có

liên quan

2

Tổ chức đánh giá và tự đánh giá của các cơ
quan đơn vị, địa phương (Gửi nộp báo cáo

tự đánh giá, chấm điểm, tài liệu kiểm

chứng, báo cáo giải trình về Sở Nội vụ)

Hoàn thành

trước ngày

20/12/2023

Các cơ
quan, đơn

vị, địa
phương

Sở Nội vụ

3

Đánh giá tác động cải cách hành chính các

cơ quan đơn vị, địa phương đến người dân,

tổ chức

3.1

Triển khai Kế hoạch khảo sát, đánh giá sự
hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự
phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước
năm 2023

Hoàn thành

trước ngày
31/12/2023

Sở Nội vụ

Các cơ
quan, đơn

vị, địa
phương

3.2

Triển khai điều tra xã hội học phục vụ xác

định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023.

Đối tượng và số lượng mẫu điều tra xã hội

học cụ thể như sau:

- Đối với các cơ quan thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh: Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;

lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân

dân cấp huyện; lãnh đạo các phòng chuyên

môn cấp huyện. Dự kiến 355 phiếu.

- Đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện: Đại

biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện; lãnh

đạo các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã: Dự

kiến 570 phiếu

- Đối với các cơ quan Trung ương đóng
trên địa bàn tỉnh: Đại biểu Hội đồng nhân

dân tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp

huyện. Dự kiến 65 phiếu.

- Thực hiện khảo sát phúc tra độc lập: Tối

Hoàn thành

trước ngày
31/12/2023

Sở Nội vụ

Các cơ
quan, đơn

vị, địa
phương

3

TT Nhiệm vụ
Thời gian
thực hiện

Cơ quan
chủ trì

Cơ quan
phối hợp

đa 10% tổng số phiếu, dự kiến 100 phiếu.

* Tổng số mẫu dự kiến: 1.100 phiếu.
Số lượng mẫu có thể thay đổi cụ thể theo
tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị

4
Thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm

của các cơ quan, đơn vị
Tháng 01

năm 2024

Sở Nội vụ
(thường
trực Hội

đồng thẩm
định)

Các sở,
ngành là

thành viên

Hội đồng
thẩm định

5
Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả Chỉ số

cải cách hành chính năm 2023

Tháng 01

năm 2024

Sở Nội vụ

(thường
trực Hội

đồng thẩm
định)

Tổ Thư ký
giúp việc
Hội đồng
thẩm định

6

Họp Hội đồng thẩm định thống nhất kết

quả và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

phê duyệt kết quả Chỉ số cải cách hành

chính năm 2023 của các cơ quan, đơn vị,
địa phương

Hoàn thành

trước ngày

31/01/ 2024

Sở Nội vụ

Hội đồng
thẩm định;
các cơ quan

có liên

quan

7

Công bố Chỉ số cải cách hành chính năm
2023 của các cơ quan thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị
xã, thành phố và một số cơ quan Trung
ương đóng trên địa bàn tỉnh

Tháng 02

năm 2024
Sở Nội vụ

Các cơ
quan có

liên quan

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán kinh

phí hàng năm của Sở Nội vụ để thực hiện công tác cải cách hành chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng văn bản hướng
dẫn việc chấm điểm; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực
hiện việc tự chấm điểm Chỉ số đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành
chính năm 2023.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành và triển khai Kế hoạch đo
lường sự hài lòng của người dân và tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan
hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2023.

4

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai công tác điều tra xã hội
học; tổng hợp kết quả điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số cải cách hành
chính năm 2023.

- Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định thành lập Hội đồng
thẩm định Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân
dân tỉnh tổ chức Hội nghị toàn tỉnh công bố kết quả các chỉ số liên quan đến
công tác cải cách hành chính năm 2023 của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên
địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh
bố trí kinh phí và thực hiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí triển khai xác định
Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 đảm bảo theo quy định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở
Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Thông
tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn
các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tự đánh giá, chấm điểm kết quả thực
hiện cải cách hành chính đối với các tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc lĩnh vực
được phân công phụ trách.

- Sở Tài chính phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh
bố trí kinh phí và hướng dẫn, thẩm định thủ tục thanh quyết toán kinh phí triển
khai xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2023 đảm bảo theo quy định.

3. Các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh,

- Triển khai công tác tự đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính

năm 2023, xây dựng báo cáo tự đánh giá, chấm điểm, giải trình, cung cấp tài
liệu kiểm chứng theo hướng dẫn của Sở Nội vụ và theo yêu cầu của Hội đồng
thẩm định Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan triển khai điều tra xã hội
học phục vụ cho việc xác định Chỉ số cải cách hành chính của đơn vị mình.

Thủ trưởng các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Thủ trưởng
các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,
thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển
khai thực hiện Kế hoạch này./.